• Quarta-feira, 6 de março de 202412 Geral

Força-tarefa de mais de 600 agentes procura os dois presos que fugiram da penitenciária de Mossoró no dia 14

JOSÉ ALDENIR / AGORA RN

REPRODUÇÃO

Deibson Cabral Nascimento e Rogério Mendonça são procurados há 21 dias

AVISO DE ADIAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2023

Em virtude da complexidade do objeto e a pedidos das empresas interessadas no certame,
estamos remarcandoaaberturada citada licitação,cujo objeto é: Aquisiçãodemateriais didáticos
para atender o CTGAS-ER, nademandadoProjeto LaboratórioDidáticodeConversão eReparaçãode
Veículos Elétricos, para o dia 14/03/2024, às 09h30min, na sala de licitação do SENAI em
Natal/RN, com fito de proporcionarmaior prazo para organização e envio dos envelopes. O edital
poderá ser adquiridonos siteswww.rn.senai.br ewww.fiern.org.brno link licitações. Informações:
(84)3204.6218/6279.Natal (RN), 05/03/2024.Germano José Ferreira de Farias – Pregoeiro.

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – CONVITE Nº 005/2023

O SENAI-DR/RN, através do Presidente da CPL, torna público o julgamento das propostas de preços
do citado Convite, a partir do menor preço das empresas classificadas. 1ª colocada: MA FERREIRA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com valor global de R$ 102.382,64; 2ª colocada: MSB ENGENHARIA
LTDA com valor global de R$ 115.857,11; 3ª colocada: NEO ENGENHARIA LTDA com valor global de R$
125.578,84. Fica aberto prazo para apresentação de recurso administrativo, conforme Art. 22 do
RLC do SENAI. Natal(RN), 06/03/2024. Germano José Ferreira de Farias – Presidente da CPL.

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-SRP

APrefeitura Municipal de Tangará/RN, através da sua comissão oficial, torna público que realizará
a licitação, acima epigrafada conforme OBJETO: Aquisição de frutas e verduras (hortifruti)
destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de
Tangará/RN. – início de acolhimento das propostas: 08h00min do dia 06 de março de 2024 –
término: 08h20min do dia 18 de março de 2024. E Abertura das propostas: às 08h25min do dia
18 de março de 2024, início da sessão de disputa de preços: às 08h30min do dia 18 de março
de 2024. horário de Brasília. LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
e s t a r á d i s p o n í v e l p a r a c o n s u l t a e r e t i r a d a d e c ó p i a n o s í t i o :
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou através do e-mail: tangara.cpl@gmail.com, de
segunda a sexta-feira, de 08:00 as 16:00 horas.

Tangará/RN, 05 de março de 2024.
José Jailson Pereira

O Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024-SRP

A Prefeitura Municipal de Tangará/RN, através da sua comissão oficial, torna público que
realizará a licitação, acima epigrafada conforme OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA, COM INTUITO DE ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO. – início de
acolhimento das propostas: 08h00min do dia 06 de março de 2024 – término: 14h10min do
dia 18 de março de 2024. E Abertura das propostas: às 14h15min do dia 18 de março de
2024, início da sessão de disputa de preços: às 14h20min do dia 18 de março de 2024.
horário de Brasília. LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará
disponível para consulta e retirada de cópia no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou
através do e-mail: tangara.cpl@gmail.com, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 16:00 horas.

Tangará/RN, 05 de março de 2024.
José Jailson Pereira

O Pregoeiro Oficial

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna público para conhecimento
dos interessados o PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE
INFORMÁTICA. O edital com seus anexos encontra-se à disposição dos interessados no
site: www.portaldecompraspublicas.com.br , https://tenentelaurentinocruz.rn.gov .br/, e-
mail: licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de
Tenente Laurentino Cruz/RN, no horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. A
sessão eletrônica será aberta às 09h:30m (horário de Brasília) do dia 18/03/2024.
Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 05 de Março de 2024.
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

(90008/2024)
PROCESSO Nº 04101.061557/2023-10

O Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, através do Pregoeiro habilitado, torna
público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
MENOR PREÇO POR GRUPO ÚNICO, objetivando a contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços de confecção de chaves e correlatos
para atender as necessidades do TJRN.As Propostas serão recebidas a partir de
06/03/2024 às 08 horas, até 21/03/2024, às 10 horas. As propostas serão abertas
no dia 21/03/2024, às 10 horas. Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília/DF. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no site
oficial do TJ/RN, no endereço eletrônico www.tjrn.jus.br, opção “licitações”, no link
correspondente a este Pregão, e no site www.gov.br (comprasnet), onde ocorrerá o
certame. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas através dos telefones
(84) 3673-8320 ou (84) 3673-8322 de segunda a sexta-feira das 8h às 17h, via
Internet, pelo endereço eletrônico pregao@tjrn.jus.br.

Natal/RN, 05 de março de 2024.
Antonio Ferreira da Silva

Agente de Contratação/Pregoeiro

Busca por fugitivos de
Mossoró supera tempo
de procura por Lázaro
Detentos fugiram
de Mossoró no dia
14 de fevereiro e,
desde então, são
procurados por uma
força-tarefa de mais
de 600 agentes

A busca pelos dois detentos
que fugiram da peniten-
ciária federal de Mossóro,

no Rio Grande do Norte, com-
pletou 21 dias nesta terça-feira
5 e já supera o tempo de procu-
ra por Lázaro Barbosa, cuja fuga
da cadeia demandou 20 dias de
operação policial no Distrito Fe-
deral e em Goiás, em 2021.

Deibson Cabral Nascimen-
to e Rogério da Silva Mendonça
foram avistados novamente por
moradores no município de Ba-
raúna durante a madrugada de
segunda para terça. A força-tare-
fa que atua na busca pelos fugiti-
vos realiza, agora, um novo cerco
em uma fazenda na cidade.

De acordo com investiga-
dores, os criminosos invadiram

um galpão agrícola e chega-
ram a agredir o proprietário
do local. A polícia acredita
que eles buscavam suprimen-
tos. A força-tarefa conta com
agentes da Polícia Federal, Po-
lícia Rodoviária Federal e polí-
cias locais.

No último sábado, o tra-
ficante Fernandinho Beira-
-Mar, uma das principais lide-
ranças do Comando Verme-
lho, e outros 22 presos foram
transferidos para a Penitenci-
ária Federal de Catanduvas,
no Paraná.

A penitenciária de Mosso-
ró é a segunda unidade com
menos detentos do país, com
apenas 68 presos, de acordo
com dados da Senappen.

A fuga dos dois detentos do
presídio federal foi a primei-
ra desde a implementação do
Sistema Penitenciário Federal
no Brasil, em 2006. Desde en-
tão, mais de 600 agentes estão
em busca dos fugitivos, que
foram vistos em diversas oca-
siões, inclusive fazendo uma
família refém na zona rural de
Mossoró.

Quarta-feira, 6 de março de 2024 • 13Social

Tem silêncio que fala muito mais que os mais altos gritos

VIVA CASCUDO

A Academia Brasileira de Ci-
ência, Artes, História e Literatura
(Abrasci), instituição com mais
de 114 anos de existência, conta
com uma ilustre potiguar recém
chegada: Daliana Cascudo, neta
do folclorista Câmara Cascudo
e responsável pelo Instituto Lu-
dovicus e Memorial em home-
nagem ao avô. Em solenidade
emocionante semana passada
passou a ocupar a cadeira de nú-
mero 28, que tem como patrona
a mãe, a intelectual Anna Maria.
Detalhe: Cascudo, um dos fun-
dadores da entidade foi home-
nageado com uma antologia nos
110 anos da Abrasci, que tratou
de seus imortais.

ALCYONE PARA AS FESTAS

Na última sexta a empresá-
ria Alcyone Nóbrega inaugu-
rou o mais novo espaço de Na-
tal especializado em locação de
peças e decoração de festas. O
empreendimento que leva seu
nome, deve repetir o sucesso de
uma década da Brinkids, no Na-
tal Shopping. Funcionando num
local com 320m², em Lagoa No-
va, possui um acervo médio de
5 mil peças oferecendo mobílias
(montagem e desmontagem),
painéis (plotagem), flores, arcos
de balões e até buffet (bolo e do-
ces) para eventos, sejam peque-
nos ou grandes, voltados para
qualquer faixa etária ou área, in-
cluindo a corporativa.

TRETA AMERICANA

“Enojada, magoada e insulta-
da.” Assim os herdeiros da can-
tora irlandesa Sinéad O’Con-
nor dizem que ela se sentiria ao
saber que seu maior sucesso,
Nothing Compares 2 U (Spoti-
fy), está sendo usado em comí-
cios e eventos de campanha de
Donald Trump nos EUA. Morta
em julho passado, aos 56 anos,
Sinéad era conhecida pelo ati-
vismo político e social, em cau-
sas diametralmente opostas às
políticas de Trump. Em nota, os
herdeiros e a gravadora Chrysa-
lis exigiram o fim do uso da gra-
vação, lembrando que ela che-
gou a se referir ao ex-presidente
dos EUA como “o diabo bíblico”.
Ao que tudo indica ele deve ser
oponente  de Joe Biden, embora
enfrente 91 acusações criminais.
Raramente na história america-
na dois grandes partidos tiveram
intenções tão diferentes e níveis
de apoio tão semelhantes.

Happy    Birthday
Sáskia Hermes, Lo-Amy Fonseca,
Ara Teles, Daltro Emerenciano,

Veluska Leão, Dalila Rocha,
Tadeu Alencar, Lelio Filho,
Fabiano Nagashima, Célio

Ricardo, Taty Nunes, Claudia
Costa e Lucemir Rocha

SAIBA TUDO
No próximo sábado o

MDB promove um seminá-
rio eleitoral. São três palestras
com Adriana Magalhães, Gra-
zielle Fontes e Juliana Rocha
falando de redes sociais, can-
didaturas femininas e políticas
públicas animalistas. A partir
das 9h, no Executive Park.
Hoje tem início a tempo-

rada 2024 do projeto Seis&-
Meia. As atrações são Renato
e seus Blue Caps e Sueldo Soa-
res. As apresentações ocorrem
no Teatro Riachuelo e ainda há
ingressos disponíveis pela pla-
taforma Uhuu.com.
A bela empresária Valé-

ria Gurgel apresenta hoje sua
mais nova coleção de vesti-
dos de noiva, intitulada “De-
sejos”. Será num happy Hour
After Work, das 17 às 20h na
loja de Petrópolis e com par-
ceiros de peso.
O jornalista, CEO do Fó-

rum Negócios e presidente do
Lide RN, Jean Valério, lança seu
novo livro “Acelere na Adversi-
dade” na próxima segunda-
-feira. A obra oferece insights
de como empreender no Bra-
sil. Na Livraria Leitura, no Mi-
dway Mall, ás 19h.
Engenheiro eletricista

Lucas Cunha Lima Vale  lança
amanhã o livro “Travessia da
Rede”, em  tarde de autógrafos
na Inovve Decora. Na ocasião
exposição fotográfica da mãe
do autor, a querida Leila Al-
meida. A partir das 17h30.

SOCIALSimone Silva
simonesilvarn1@gmail.com@simonesilvarn

Ladeada pela  fi lha Alana, a irmã Camilla e o genro Lucas Sidrim, Daliana Cascudo é a nova imortal da Abrasci

Alcyone Nobrega recebendo Semio Timeni na
inauguração dos eu espaço voltado para festas

Veluska Leao, no centro, festeja nova idade recebendo
parabéns da irmã Alana e da mãe Neuma Leão

Nos vivas de BG, Mariana Rêgo e Gustavo Negreiros